2025年 10月31日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｐ Ｅ Ｇ Ａ Ｓ Ｕ Ｓ

代表者名 代表取締役社長 美馬 成望

（コード番号：6262 東証スタンダード）

問合せ先 執行役員 多田 雅一

（TEL. 06-6451-1351）

ＪＵＫＩ株式会社との資本業務提携の業務提携への移行に関するお知らせ

株式会社ＰＥＧＡＳＵＳ（以下、「当社」といいます。）は、2025年10月31日付の取締役会において、

2023 年８月４日付で締結したＪＵＫＩ株式会社（以下「ＪＵＫＩ」といいます。）との「資本業務提携」

を「業務提携」へ移行することを決議いたしましたのでお知らせします。

記

１．資本業務提携解消の理由

当社とＪＵＫＩは、既存の事業提携関係を深化させ、更なる強固な協業関係を構築維持し、両社がそれ

ぞれ保有する事業の成長を拡大させることを目的として、2023 年 8 月に資本業務提携契約を締結し、相

互に相手の株式を3.5％取得いたしました。

一方、近年コーポレートガバナンスにおける政策保有株式の縮減の重要性が増してきていることから、

両社で協議を重ねた結果、資本業務提携の解消後も従来どおりの業務提携遂行に問題はないと判断し、相

互に保有株式を売却することを決定いたしました。

なお、ＪＵＫＩとの資本提携は解消いたしますが、業務提携はこれまでどおり継続いたします。

２．資本提携解消の内容等

当社は、ＪＵＫＩ普通株式1,045,600株を保有しておりますが、今後のマーケット状況を踏まえつつ段

階的に市場売却を進めていく予定であります。

３．資本提携解消の相手方の概要（2024年12月31日現在）

（１） 名 称 ＪＵＫＩ株式会社

（２） 所 在 地 東京都多摩市鶴牧二丁目11番地1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 成川 敦

（４） 事 業 内 容 工業用ミシン事業、産業装置事業、家庭用ミシン事業 他

（５） 資 本 金 180億 4,471万円

（６） 設 立 年 月 日 1938年12月15日

（７） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 13.21％

株式会社ＰＥＧＡＳＵＳ 3.52％

株式会社みずほ銀行 3.15％

日本生命保険相互会社 2.46％

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 2.36％

朝日生命保険相互会社 1.91％

第一生命保険株式会社 1.72％

明治安田生命保険相互会社 1.55％

みずほ信託銀行株式会社 1.35％

ＪＵＫＩ取引先持株会 1.31％

（８）
ＰＥＧＡＳＵＳとの

関  係

資 本 関 係

2024年12月31日時点における当社が保有するＪＵＫ

Ｉ普通株式の総株主の議決権の数に対する割合は

3.52％です。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
新興国市場開拓の協業及び商品開発の協業を実施して

おります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022年 12期 2023年 12期 2024年 12期

 連 結 純 資 産 37,482百万円 32,370百万円 32,234百万円

 連 結 総 資 産 145,169百万円 139,304百万円 142,219百万円

 １株当たり連結純資産 1,250.84円 1,069.34円 1,049.72円

 連 結 売 上 高 117,454百万円 94,750百万円 95,185百万円

連 結 営 業 利 益

又 は 営 業 損 失 （ △ ）

2,858百万円 △2,699百万円 △962百万円

連 結 経 常 利 益

又 は 経 常 損 失 （ △ ）

1,163百万円 △3,684百万円 △3,327百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 損 失 （ △ ）
△78百万円 △7,035百万円 △3,235百万円

 １株当たり連結当期純利益 △2.66円 △238.54円 △109.00円

 １ 株 当 た り 配 当 金 20.00円 15.00円 0.00円

４．今後の見通し

本件に係る当社業績への影響は、マーケット状況により変化いたします。今後開示すべき事項が生じた

場合には、速やかにお知らせいたします。

以上